
   

  C O M U N E  D I   I O N A D I  
  PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 

                  AREA TECNICA 

 

DETERMINA N. 30    del 22/03/2024 CIG. B0F1889F26 

 

 

OGGETTO: Contratto Polizza rca autoveicolo  TG.  EA982TP                                  

    IL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 30/01/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

DATO ATTO che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è 

necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato 

dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 

DATO, ALTRESÌ, ATTO che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che: “Nel corso 

dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizio precedenti 

e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

    a) Tassativamente regolate dalla legge; 

 b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

   c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

VISTO il preventivo  relativo alla polizza rca per il periodo 29/03/2024 al 29/03/2025, emesso della  

Compagnia di Assicurazioni “ALLIANZ  Spa”  Agenzia di Vibo Valentia Iban 

IT83D03069……………….,  Corso Vittorio Emanuele III, per  la somma di € 529.00, comprensiva 

di Iva; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti 
di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 
 

 
 



 
ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;  

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili a favore 

della Compagnia di Assicurazione Allianz Spa 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 236/2 Descrizione Spese di assicurazione 

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. 1.10.04.99 Spesa non 

ricorr. 

// 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z7E3A980BF CUP  

Creditore   Allianz Spa  

Causale Spese di assicurazione camion tg. EA982TP 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

no 

Imp./Pren. n. 
 Importo 549,00 Frazionabile 

in 12 

no 

 

2) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in 

quanto trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge, secondo quanto disposto dall'art.163 

comma 5 lett.a); 

 
 3) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto parere di regolarità ed il visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 
151 comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii..  
 
 4) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Messi per predisporre la pubblicazione del 

presente atto all’Albo Pretorio on-line del sito internet dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.ionadi.vv.it. per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

 

                                                                Il Responsabile del servizio 

                                                                 Arch. Francesco La Bella 
                                                                               (firma autografa omessa ai sensi  dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.ionadi.vv.it/


 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente: rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 22.03.2024 

 

                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                Dott.ssa  Mariarosaria Corrado 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  549,00 236/2  2024 

Data 22.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr.ssa  Mariarosaria Corrado 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

      II Responsabile del servizio 

...................................................................... 

 

 


